
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO 

GABINETE DA REITORIA 

Av. Francisco Mota, 572, Bairro Costa e Silva. Mossoró/RN | CEP: 59625-900 
Fone: (84) 3317-8224 |(84) 3317-8225 | E-mail: gabinete@ufersa.edu.br | www.ufersa.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 937, DE 21 DE JULHO DE 2025 

  

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO, no uso de suas 
atribuições conferidas pelo Decreto de 7 de agosto de 2024, publicado no Diário Oficial da União nº 
152, de 8 de agosto de 2024, seção 2, pág. 1, e tendo em vista o que estabelecem o inciso V e o § 3º 
do art. 18, bem como o inciso VI do art. 44 do Estatuto da Ufersa; o art. 29, inciso V, do Regimento da 
Ufersa; o inciso XI do art. 9º da Resolução Consuni/Ufersa nº 012/2017; a Portaria nº 2.035, de 26 de 
outubro de 2023, alterada pela Portaria nº 736, de 29 de maio de 2024, pela Portaria nº 173, de 20 
de fevereiro de 2025, pela Portaria nº 294, de 24 de março de 2025, e pela Portaria nº 627, de 21 de 
maio de 2025; o Ofício nº 10/2025 - CMPF, de 17 de julho de 2025, resolve: 

Art. 1º  Dispensar o servidor docente Claudio de Souza Rocha como representante 
suplente do Centro Multidisciplinar de Pau dos Ferros – CMPF, no Conselho de Ensino, Pesquisa e 
Extensão – Consepe da Ufersa. 

Art. 2º  Designar o servidor docente Eduardo Raimundo Dias Nunes como 
representante suplente do Centro Multidisciplinar de Pau dos Ferros – CMPF, no Conselho de Ensino, 
Pesquisa e Extensão – Consepe da Ufersa. 

Art. 3º  A representação docente dos Centros Acadêmicos no Conselho de Ensino, 
Pesquisa e Extensão – Consepe da Ufersa passa a contar com a seguinte composição: 

I - Centro de Ciências Biológicas e da Saúde – CCBS: 

a) Juliana Rocha Vaez (Titular); e 

b) Luciana Vieira de Paiva (Suplente); 

II - Centro de Ciências Exatas e Naturais – CCen: 

a) Danniel Cavalcante Lopes (Titular); e 

b) Mariana de Brito Maia (Suplente); 

III - Centro de Ciências Sociais Aplicadas e Humanas – CCSAH: 

a) José Albenes Bezerra Júnior (Titular); e 

b) Rodrigo Ribeiro Vitor (Suplente); 

IV - Centro de Engenharias – CE: 

a) Wesley de Oliveira Santos (Titular); e 

b) Valder Adriano Gomes De Matos Rocha (Suplente); 

V - Centro de Ciências Agrárias – CCA: 

a) Josemir de Souza Gonçalves (Titular); e 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO 

GABINETE DA REITORIA 

Av. Francisco Mota, 572, Bairro Costa e Silva. Mossoró/RN | CEP: 59625-900 
Fone: (84) 3317-8224 |(84) 3317-8225 | E-mail: gabinete@ufersa.edu.br | www.ufersa.edu.br 

 

b) Dorgival Morais de Lima Junior (Suplente); 

VI - Centro Multidisciplinar de Angicos – CMA: 

a) Samuel Oliveira de Azevedo (Titular); e 

b) Joemia Leilane Gomes de Medeiros (Suplente); 

VII - Centro Multidisiciplinar de Caraúbas – CMC: 

a) Ananias Agostinho da Silva (Titular); e 

b) Ana Cláudia de Melo Caldas Batista (Suplente); 

VIII - Centro Multidisciplinar de Pau dos Ferros – CMPF: 

a) Jorge Luis de Oliveira Pinto Filho (Titular); e 

b) Eduardo Raimundo Dias Nunes (Suplente). 

Art. 4º  Permanecem inalterados os mandatos dos representantes dos Centros 
Acadêmicos no Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – Consepe da Ufersa, pelo período de 2 
(dois) anos, conforme art. 3º da Portaria nº 2.035, de 26 de outubro de 2023. 

Art. 5º  Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

 

RODRIGO NOGUEIRA DE CODES 

 
 
  


		2025-07-25T09:19:31-0300
	RODRIGO NOGUEIRA DE CODES:62534670344




